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2ND tour présidentielle 2017

COMPRENDRE LE VOTE 
DES FRANÇAIS
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FICHE TECHNIQUE 

ÉCHANTILLON DATES DE TERRAIN

Du 4 au 6 mai 2017.

MÉTHODE

4 838 personnes inscrites sur les listes 
électorales, constituant un échantillon 
national représentatif de la population 
française âgée de 18 ans et plus.

Échantillon interrogé par Internet.

Méthode des quotas : sexe, âge, 
ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛƴŘƛǾƛŘǳΣ ǊŞƎƛƻƴΣ 
ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘΩŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴΦ

Comme pour toute enquête quantitative, cette étude présente des résultats soumis aux marges d'erreur inhérentes aux lois 
statistiques. Ce rapport a été élaboré dans le respect de la norme internationale ISO 20252 «Etudes de marché, études 
ǎƻŎƛŀƭŜǎ Ŝǘ ŘΩƻǇƛƴƛƻƴ».

La notice de cette enquête 

est consultable à la 

commission des sondages
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[ΩƛƴǘŜǊǾŀƭƭŜde confiance(appeléaussimargeŘΩŜǊǊŜǳǊύestƭΩƛƴǘŜǊǾŀƭƭŜdanslequelsetrouve la valeurrecherchéeavec
une probabilité fixée (le niveaude confiance). [ΩŀƳǇƭƛǘǳŘŜde cet intervalle dépenddu niveaude confiance,de la
valeurobservéeet de la taille deƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ. LecalculƴΩŜǎǘjustifié que pour lessondagesaléatoires. Il ne peut pas
être déterminé dans le cas de sondagespar quotas mais on considèreǉǳΩƛƭest proche de celui des sondages
aléatoires.

Note de lecture : pour un échantillon de

4800 personnes, si le score mesuré est de

25%, il y a 95% de chances que la valeur

réelle se situe aujourdôhuientre 23,8% et

26,2% (plus ou moins 1,2 point).

INTERVALLE DE CONFIANCE
(avec un niveau de confiance de 95%)  

Taille 

d'échantillon

SCORES OBTENUS 

2% 

ou 

98%

5% 

ou 

95%

10% 

ou 

90%

15% 

ou 

85%

20% 

ou 

80%

25%

ou 

75%

30% 

ou 

70%

35% 

ou 

65%

40% 

ou 

60%

45% 

ou 

55%

50%

400 cas 1,4 2,1 2,9 3,5 3,9 4,2 4,5 4,7 4,8 4,9 4,9

500 cas 1,2 1,9 2,6 3,1 3,5 3,8 4,0 4,2 4,3 4,4 4,4

600 cas* 1,1 1,8 2,4 2,9 3,3 3,5 3,7 3,9 4,0 4,1 4,1

800 cas 1,0 1,5 2,1 2,5 2,8 3,0 3,2 3,3 3,4 3,4 3,5

1000 cas 0,9 1,4 1,9 2,2 2,5 2,7 2,8 3,0 3,0 3,1 3,1

1300 cas** 0,8 1,2 1,7 2,0 2,2 2,4 2,5 2,7 2,7 2,8 2,8

2900 cas*** 0,5 0,8 1,1 1,3 1,5 1,6 1,7 1,8 1,8 1,8 1,9

4800 cas**** 0,4 0,6 0,9 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 1,4 1,4 1,4

* Base ceux votant blanc ou nul 

**Base abstentionnistes

*** Base votants exprimés

**** Base inscrits 
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[Ŝǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ Ǌŀƛǎƻƴǎ ŘŜ ƭΩŀōǎǘŜƴǘƛƻƴ όмκнύ

Base :  Aux abstentionnistes

Je refuse de choisir
entre deux candidats 

que je rejette 
totalement 

Je ne les rejette pas 
mais aucun desdeux 

candidats ne correspond 
à mes idées 

Quel que soit mon 
vote, cela ne sert à 

rien, E. Macron battra 
M. Le Pen 

Vous ne pensez pas être 
disponible le jour du vote

(contraintes familiales, 
vacances, etc.)

Vous ne vous 
intéressez pas à la 

politique 

31% 28% 16% 15% 10%

Question : Quelle est, parmi les suivantes, la 
principale raison qui pourrait expliquer que vous 
ƴΩŀƭƭƛŜȊ Ǉŀǎ ǾƻǘŜǊ ŀǳ нndǘƻǳǊ ŘŜ ƭΩŞƭŜŎǘƛƻƴ 
présidentielle dimanche prochain ? 
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[Ŝǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜǎ Ǌŀƛǎƻƴǎ ŘŜ ƭΩŀōǎǘŜƴǘƛƻƴ
- selon le vote de 1er tour (2/2)

Base :  Aux abstentionnistes

Question : Quelle est, parmi les suivantes, la principale 
Ǌŀƛǎƻƴ ǉǳƛ ǇƻǳǊǊŀƛǘ ŜȄǇƭƛǉǳŜǊ ǉǳŜ Ǿƻǳǎ ƴΩŀƭƭƛŜȊ Ǉŀǎ ǾƻǘŜǊ ŀǳ 
2ndǘƻǳǊ ŘŜ ƭΩŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇǊŞǎƛŘŜƴǘƛŜƭƭŜ ŘƛƳŀƴŎƘŜ ǇǊƻŎƘŀƛƴ Κ 

% ENSEMBLE
Electeurs 

deF. Fillon
Electeurs de

J-L.Mélenchon
Electeursde 
B. Hamon

N.Dupont-
Aignan 

Je refuse de choisir entre deux candidats que je rejette 
totalement

31 41 50 37 21

Je ne les rejette pas mais aucun des deux candidats ne 
correspond à mes idées

28 33 32 39 36

Quel que soit mon vote, cela ne sert à rien, Emmanuel 
Macron battra Marine Le Pen

16 13 10 7 19

Vous ne pensez pas être disponible le jour du vote 15 11 7 13 8

Vous ne vous intéressez pas à la politique 10 2 1 4 16

{9[hb [Ω;[9/¢hw!¢ м9w ¢h¦w 
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LE VOTE BLANC 
OU NUL 
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Les principales raisons du vote blanc 
ou nul (1/2)

Base :  Aux ceux votant blanc ou nul

Je refuse de choisirentre deux 
candidats que je rejette 

totalement 

Je ne les rejette pas mais aucun 
desdeux candidats ne 

correspond à mes idées 

Quel que soit mon vote, cela ne 
sert à rien, Emmanuel  Macron 

battra Marine Le Pen 

51% 39% 10%

Question : Quelle est, parmi les suivantes, la principale raison 
qui pourrait expliquer que vous votiez blanc ou nul au 2nd tour 
ŘŜ ƭΩŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇǊŞǎƛŘŜƴǘƛŜƭƭŜ ŘƛƳŀƴŎƘŜ ǇǊƻŎƘŀƛƴ Κ
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Les principales raisons du vote blanc
- selon le vote de 1er tour (2/2)

Base :  Aux ceux votant blanc ou nul

Question : Quelle est, parmi les suivantes, la principale raison 
qui pourrait expliquer que vous votiez blanc ou nul au 2nd tour 
ŘŜ ƭΩŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇǊŞǎƛŘŜƴǘƛŜƭƭŜ ŘƛƳŀƴŎƘŜ ǇǊƻŎƘŀƛƴ Κ

% ENSEMBLE
Electeurs 

deF. Fillon
Electeurs de

J-L.Mélenchon
Electeursde 
B. Hamon

N.Dupont-
Aignan 

Je refuse de choisir entre deux candidats que je rejette 
totalement

51 52 68 49 37

Je ne les rejette pas mais aucun des deux candidats ne 
correspond à mes idées

39 39 24 43 60

Quel que soit mon vote, cela ne sert à rien, Emmanuel 
Macron battra Marine Le Pen

10 9 8 8 3

{9[hb [Ω;[9/¢hw!¢ м9w ¢h¦w 
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LES RAISONS DU 
VOTE POUR CHAQUE 
CANDIDAT 
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Les raisons du vote en faveur 
ŘΩ9ƳƳŀƴǳŜƭ aŀŎǊƻƴ (1/2)
.ŀǎŜ Υ  !ǳȄ ŞƭŜŎǘŜǳǊǎ ŘΩ9ƳƳŀƴǳŜƭ aŀŎǊƻƴ ŀǳ нnd tour 

Votre opposition à 
Marine Le Pen 

Le renouvellement 
ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ǉǳΩƛƭ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ

Son programme Sa personnalité

43% 33% 16% 8%

Question : Parmi les éléments suivants, quel est celui qui a le plus 
compté dans votre choix de voter pour Emmanuel Macron ?
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Les raisons du vote en faveur ŘΩ9Φ aŀŎǊƻƴ -
selon le vote de 1er tour (2/2) 

Question : Parmi les éléments suivants, quel est celui 
qui a le plus compté dans votre choix de voter pour 
Emmanuel Macron ?

% ENSEMBLE
Electeurs
ŘΩ9Φ aŀŎǊƻƴ 

Electeurs 
deF. Fillon

Electeurs de
J-L.Mélenchon

Electeursde 
B. Hamon

N.Dupont-
Aignan 

Votre opposition à Marine Le Pen 43 20 57 71 65 64

[Ŝ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ǉǳΩƛƭ 
représente

33 49 22 14 21 14

Son programme 16 21 14 9 11 17

Sa personnalité 8 10 7 6 3 5

.ŀǎŜ Υ  !ǳȄ ŞƭŜŎǘŜǳǊǎ ŘΩ9ƳƳŀƴǳŜƭ aŀŎǊƻƴ ŀǳ нnd tour {9[hb [Ω;[9/¢hw!¢ м9w ¢h¦w 
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Les raisons du vote en faveur 
de Marine Le Pen (1/2) 

Base : Aux électeurs de Marine Le Pen au 2nd tour 

Question : Parmi les éléments suivants, quel est celui qui a le plus 
compté dans votre choix de voter pour Marine Le Pen ?

Le renouvellement politique 
ǉǳΩŜƭƭŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ

Son programme
Votre opposition 

à Emmanuel Macron
Sa personnalité 

41% 30% 22% 7%
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Les raisons du vote en faveur de M. Le Pen
- selon le vote de 1er tour (2/2) 

Question : Parmi les éléments suivants, quel est celui 
qui a le plus compté dans votre choix de voter pour 
Marine Le Pen ?

Base : Aux électeurs de Marine Le Pen au 2nd tour 
{9[hb [Ω;[9/¢hw!¢ м9w ¢h¦w 

% ENSEMBLE
Electeurs de 
M. Le Pen

Electeurs 
deF. Fillon

Electeurs de
J-L.Mélenchon

N.Dupont-
Aignan 

[Ŝ ǊŜƴƻǳǾŜƭƭŜƳŜƴǘ ǇƻƭƛǘƛǉǳŜ ǉǳΩŜƭƭŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŜ41 43 35 27 35

Son programme 30 35 9 30 26

Votre opposition à Emmanuel Macron 22 14 49 37 37

Sa personnalité 7 8 7 6 2
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LA PERCEPTION 
DE LA CAMPAGNE 
5Ω9b¢w9-DEUX-TOURS 


